
 



Diário Oficial Eletrônico da                                                                                                                                                            Quinta-Feira 
Prefeitura Municipal de Roteiro/AL                             Edição nº 0015                                                         27 de Março de 2025 
______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

2 

 
PORTARIA Nº 84, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

Dispõe sobre a nomeação de Chefe de 
Divisão de Planejamento na Secretaria 
Municipal de Educação e Esporte do 
Município de Roteiro/AL e dá outras 
providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROTEIRO, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 
66, inciso II, da Lei Orgânica do Município e demais 
legislações pertinentes,  

 

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear a Sra. Maria Clara Vieira Paixão, portadora do 
CPF n.º 714.465.624-41, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Divisão de Planejamento na Secretaria Municipal de 
Educação e Esporte de Roteiro/AL, símbolo CC-06.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Roteiro/AL, em 06 de março de 2025.  

 

PAULO JOSÉ LEITE TEIXEIRA 

Prefeito de Roteiro 

__________________________________________________ 

PORTARIA Nº 85, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre a constituição do Conselho 
Municipal de Educação de Roteiro, pelo 
prazo de dois anos a contar de sua 
publicação. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROTEIRO, Estado 
de Alagoas, PAULO JOSÉ LEITE TEIXEIRA, no uso de 
suas atribuições legais que são conferidas pelo Art. 66, inciso 
II, da Lei orgânica do Município de Roteiro, de 05 de abril de 
1990, e de acordo com a Lei Municipal nº 351/2017, art. 3º.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Constituir o Conselho Municipal de Educação 
de Roteiro, estado de Alagoas, de acordo com a Lei Municipal 
n° 351 de 31 de agosto de 2017, que dispõe sobre a formação 
do Conselho Municipal de Educação, com os seguintes 
membros: 

 
REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
1º Titular Maria Ester dos Santos, CPF: 125.204.504-28. 
Suplente: Mayara Jaine Ferreira da Costa, CPF: 

142.508.074-01. 
2º Titular: Jackson Samuel dos Santos, CPF: 

115.669.274-12. 

Suplente: Allan David Lima dos Santos, CPF: 
132.172.504-35. 

 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS 
UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAL DE ENSINO 
 

1º Titular Isaac Simplicio da Silva, CPF: 032.714.084-
40. 

Suplente: Júlio Barbosa dos Santos, CPF: 013.458.704-
93. 

2º Titular: Maria José dos Santos CPF: 677976794-87. 
Suplente: Cristiano Oliveira dos Santos, CPF: 

022.944.824.-09. 
 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
 

1º Titular Roselice Joventino dos Santos, CPF: 
075.063.184-82. 

Suplente: Edezio Everto Santos de Oliveira, CPF: 
100.662.364-79. 

2º Titular: Deysielle Dionizio dos Santos, CPF: 
099.834.424-27. 

Suplente: Gisleide Claudia dos Santos, CPF: 
098.390.624-07. 

 
REPRESENTANTES DE PAIS OU RESPONSÁVEIS 
DOS ALUNOS DAS ESCOLAS PUBLICA MUNICIPAL 
 

1º Titular: Ana Jacksuelly da Silva Lima, CPF: 
130.576.124-31. 

Suplente: Alessandra Danylles da Silva, CPF: 
090.948.694-89. 

2º Titular: Tereza Batista da Silva, CPF: 118.680.294-
41. 

Suplente: Maria Graciete Lopes da Silva, CPF: 
059.683.494-25. 
 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS 
ESCOLAPÚBLICAS MUNICIPAL  
 

1º Titular Maria Vieira dos Santos, CPF: 043.733.954-
89. 

Suplente: Ariana Oliveira Leandro, CPF: 085.013.654-
75. 

2º Titular: Sivanilda Bina dos Santos, CPF: 
050.180.454-42. 

Suplente: Clarinda dos Santos, CPF: 647.684.904-25. 
 
REPRESENTANTES DO CARGO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS PUBLICAS 
MINICIPAL 
 

1º Titular: Paulina Shayane dos Santos, CPF: 
132.899.494-51. 

Suplente: Laysnara Augusto da Silva, CPF: 
112.387.754-89. 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico da                                                                                                                                                            Quinta-Feira 
Prefeitura Municipal de Roteiro/AL                             Edição nº 0015                                                         27 de Março de 2025 
______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

3 

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
 

1º Titular Elber Avelino dos Santos, CPF: 129.726.124-
00. 

Suplente: José Jedival dos Santos, CPF: 047.968.684-
02. 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

1º Titular: Ana Valéria dos Santos, CPF: 082.966.874-
88. 

Suplente: Maria Raquel França dos Santos, CPF: 
126.552.844-61. 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 

1° Titular: Higoo Dannyel Cândido dos Santos, CPF: 
099.857.634-40. 

Suplente: Ana Cléa Honorato dos Santos, CPF: 
107.154.674-09. 
         2° Titular: Elieusa Batista dos Santos, CPF: 022.950.374-
84. 
Suplente: João Wictor Cândido do Nascimento, CPF: 
144.154.874-24. 

 
Art. 2º - O mandato de cada membro do Conselho 

Municipal de Educação, titular e suplente, terá duração de 02 
(dois) anos, a partir da publicação desta portaria. 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação. 
 
Dê-se Ciência, publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 

Roteiro, AL 27 de março de 2025. 
 
 

PAULO JOSÉ LEITE TEIXEIRA 
Prefeito de Roteiro 

 

__________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 86, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

Dispõe sobre a nomeação de Chefe de 
Divisão da Merenda Escolar na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Esporte do Município de Roteiro/AL e dá 
outras providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROTEIRO, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 
66, inciso II, da Lei Orgânica do Município e demais 
legislações pertinentes,  

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear a Sra. Alessandra Danylles da Silva, portadora 
do CPF n.º 090.948.694-89, para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão da Merenda Escolar na Secretaria 

Municipal de Educação e Esporte de Roteiro/AL, símbolo CC-
06.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Roteiro/AL, em 02 de janeiro de 2025.  

 

PAULO JOSÉ LEITE TEIXEIRA 

Prefeito de Roteiro 

 

*Republicado por incorreção 

__________________________________________________ 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROTEIRO 

 

Comissão Permanente de Contratação 

Publicação de Extrato de Contrato 

 

Contrato Dispensa nº 02.12.002/2025– Processo 
Administrativo nº 02.12.002/2025– DISPENSA 
EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO – Fundamentação Legal: 
Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21 – Contratado: PFM 
REFEIÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 18.432.917/0001-
20- Objeto:   FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR – Valor global: 
R1.668.637,92 (um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil, 
seiscentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos) – 
Vigência: 06 (seis) meses. 

 

 


